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SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ OBČANÉ,
začíná nám měsíc červen, který má 30 dní 
a v jeho závěru začíná léto. Pro děti je stěžej-
ní jak jeho začátek, kdy se hned 1. června slaví 
Mezinárodní den dětí, tak konec, kdy přichází 
vysvědčení a nastává čas dvouměsíčních let-
ních prázdnin.

Co se názvu měsíce června týče, není úplně jasné, zda vznikl podle červené barvy 
a červenajících se plodů ovoce jako jsou třešně, jahody, rybíz nebo maliny. Trochu 
odvážnější jsou tvrzení, že červen je odvozen od červů, kteří v tomto období dělají 
škody právě na ovoci. Podle jiné verze má v názvu tohoto měsíce prsty dokonce 
hmyz červec, z něhož se vyrábělo barvivo.

Nejen v češtině jsou názvy šestého a sedmého měsíce (tedy červen a červenec) 
nápadně podobné. 

V červnu startuje období první letošní sklizně a květiny jsou nyní nejkrásněj-
ší v roce. Život nám osladí jahody a třešně, na záhonech se na nás usmívá první 
křupavá zelenina. K tomu panuje počasí jako stvořené ke slavnostnímu zahájení 
letošní grilovací sezony. 

Čerpejte hodně energie ze sluníčka, všem přeji krásné a poklidné dny.
Soňa Rojková,

starostka obce Borovnice
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Z HISTORIE

JINDŘ ICH VANICKÝ: ZAČÁTEK KONCE – IV. ČÁST
V dalším pokračování otevíráme vzpomínky pana Jindřicha Vanického (*1933), autora 
knížky Homol – turistická perla Orlických hor, známého hlavně starším občanům Bo-
rovnice. Dnes to bude o tesařině a také o vojně. Vrátíme se do padesátých let minu-
lého století – do doby, kterou už málokdo pamatuje…

 Učení skončilo zkouškami. Tři moji kamarádi z učňovských let byli posláni do prá-
vě otevřeného učňovského střediska v Rychnově, které mělo sloužit k přípravě no-
vých mladých tesaříků pro celou republiku.

 Já s Josefem jsme nastoupili do malého podniku. V naší dílně bylo několik ostří-
lených a světa znalých řemeslníků. Pracovali jsme na nejrůznějších zakázkách. Byla 
to pestrá práce, a proto i docela zábavná. V dubnu roku 1952 se ale v naší dílně ob-
jevil jakýsi úředník s aktovkou plnou lejster. Svolal osazenstvo, aby poinformoval, 
že máme moc měkké normy a že jsme za svou práci přepláceni. Je prý nutné udělat 
tvrdší pracovní normy. Proto prý přišel s tím, že nám všechno vysvětlí. Chtěl, ať se 
ptáme. Vtom se však zvedli dva starší chlapi, sebrali jeho rozložené papíry, nacpali 
mu je do té jeho pěkné aktovky, chytili ho v podpaží a vyvedli za bránu. 

 To byl konec celého našeho podničku. Během několika dnů nás rozpustili a naří-
dili, abychom nastoupili do stavebního podniku Konstruktiva Liberec.

 Po dobu dokončování rozdělaných prací jsme zjistili, že nás je pět, kdo nemáme 
žádné jiné možnosti než tu Konstruktivu. Ostatní něco měli. Naštěstí zapracovala 
náhoda. Díky ní se o nás dozvěděl ředitel pražské stavební fi rmy Stavobet. Ta měla 
velké zakázky v Rybitví u Pardubic. Pan ředitel si nás pozval na pohovor a sdělil nám 
podmínky, za kterých bychom u Stavobetu mohli pracovat. Podmínky byly vcelku 
pěkné, pro nás lukrativní, a tak jsme obtloustlému panu řediteli slíbili, že uděláme 
vše pro to, abychom mohli pracovat pro něho.

 Museli jsme ale nějakým způsobem zrušit ten nešťastný a vnucený pracovní po-
měr u Konstruktivy. Hned následujícího dne se naše parta vydala do královéhradec-
ké kanceláře podniku. Tam o změně zaměstnavatele zpočátku nechtěli ani slyšet. 
Byli jsme však mladí a na tehdejší dobu drzí a snad i odvážní. Vytrhli jsme tedy ze 
zapojení ve zdi oba telefony a potom výhružně tesařskými teslicemi ťukali do stolů. 
Tohle jednání na podnikové úředníčky platilo. Během chvíle každému z naší pětice 
dali potvrzení, že o nás v Konstruktivě opravdu nemají zájem…
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 U Stavobetu jsme k oboustranné spokojenosti pracovali jeden a čtvrt roku, 
tj. do té doby, než byla dokončena práce v Rybitví. Potom jsme nastoupili k země-
dělským stavebním závodům na pracoviště v Týništi.

 V říjnu 1953 ale Josefovi a mně začala dvouletá vojenská služba. Mě odvezli až 
do Liberce, Josef sloužil v Pardubicích. Já jsem byl poslán do poddůstojnické školy, 
kde mě čekal výcvik kolem telefonů a vysílaček. V Liberci jsem strávil celý rok. Bylo 
tam několik zábavních podniků, kam jsme s kamarády chodili za zábavou a tancem. 
V sále libereckých Lidových sadů během plesové sezóny na začátku každého plesu 
tančily dívky v krásných dlouhých bílých šatech s chlapci v černém. Předtančení 
vždy začínalo polonézou. Moc se mi líbilo. Už tenkrát, jako voják základní služby 
jsem věděl, že je to zážitek na celý život. Když to dnes ve svých 88 letech popisuji, 
musím přestat psát a vzpomínám…

 Vojenský život za vzpomínky stojí. To přece ví každý, kdo byl na vojně. V naší ku-
chyni byli chlapi, kteří dobře vařili nejen v kasárnách, ale i v terénu. Mnohdy se topili 
v blátě, klouzali po sněhu, ale vařili tuze dobře i za deště. Dnes by jejich báječná jídla 
v některých restauracích byla velmi drahá.

 V Liberci jsem zažil řadu veselých příhod. Tak alespoň s jednou vás seznámím. 
Pochodovali jsme městem v tvaru, kterému se říká trojstup. Vždy jsem se řadil jako 
poslední a vpravo. Proč? Jsem přece malého vzrůstu. Najednou se na chodníku ob-
jevila žena s chlapečkem, asi čtyřletým. Držela ho za ruku. On se jí najednou vytrh-
nul, přiběhl ke mně, chytil mě za rukáv a ptá se: „Vojáčku, kdy k nám zase přijdeš?“ 
Já na to stačil říct: „Až mě maminka pozve!“ To už ho ale matka zase chytla za ruku 
a za okamžik už jsem je neviděl…

 Dva roky uběhly a já se vrátil k tesařině, stejně jako můj kamarád Josef, z něhož 
se na vojně na rozdíl ode mne stal náruživý kuřák. Pracovali jsme opět u zeměděl-
ských staveb s dalšími dvěma tesaři. Dělali jsme střechy na kravíny a skladováky 
nově vznikajících JZD. Byla to dřina. Dříví se na to dováželo až z dalekého Finska. 
Toto dřevo bylo tak těžké, že čtyřmetrový krov jeden člověk neunesl. Museli jsme 
ho nosit dva.

 Práce to byla hezká, avšak dost těžká. Po dvou letech se vrátili z vojny další 
dva mladí spolupracovníci, a tak šlo vše rychleji. Jeden závod podniku začal vyrá-
bět krovy lepené ve dvou různých formátech. Krovy se na stropech kravínů sbíje-
ly a stavěly vždy jako celek, 120 cm od sebe. Každý krov měl i nohu, která tvořila 
tzv. půlštok. Práce nám šla docela rychle. Každý týden jsme v šesti lidech 
zvládli jeden kravín. Tak to šlo sedm roků po vesnicích na Královéhradecku 
a Pardubicku…

Fotografi e na straně 2 obálky. 
Jindřich Vanický
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ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

KOSTEL NA HOMOLI
První mše se bude konat 12. června 2022 ve 14:30 hodin.

Další mše se bude konat 26. června 2022 ve 14:30 hodin.

HŘBITOV
Upozornění pro návštěvníky
Brány hřbitova jsou v letním období otevřeny
od 7:00 do 19:00 hodin, na hřbitov je zakázáno vodit psy. 

Prosíme návštěvníky hřbitova o třídění odpadu do umístěných popsaných nádob.
Děkujeme

ZPRAVODAJ BRODÍK
„Brodík“ měsíční zpravodaj obce Borovnice 

Redakční rada: Zastupitelstvo obce Borovnice
Zpravodajské a informační příspěvky od občanů do „Brodíku“

e–mail: brodik@borovnice.info
Příspěvek je možno vhodit do schránky na budově obecního úřadu v Borovnici.

Uzávěrka vždy k poslednímu dni daného měsíce
Distribuce do všech domácností v obci Borovnice zdarma.

VYDAVATEL
Obec Borovnice, Borovnice 5, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

tel.: 493 815 763, 734 559 876, www.Borovnice.info,
e–mail: obec@borovnice.info, č.ú.: 124 007 1339/0800

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
od 4. 7. do 8. 7. 2022

bude OÚ v Borovnici pro veřejnost uzavřen.
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POZVÁNKA
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ

Zastupitelstvo obce Borovnice
srdečně zve všechny občany obce

na veřejné zasedání,
které se koná v úterý

dne 7. června 2022
od 18.00 hodin

ve společenské místnosti
obecního úřadu v Borovnici.

Pozvánka s programem jednání
bude vyvěšena

na úředních deskách týden
před zasedáním.
Všichni jste zváni.

NABÍDKA SLUŽEB KOMINÍKA
Obecní úřad Borovnice

přijímá požadavky na revize a čištění komínů,
které se budou provádět v termínech

– 2. 8. 2022        Homol + Borovnice
– 3. 8. 2022        Přestavlky + Rájec

Náhradní termín 9. 8. 2022 od 8:00 hodin – 17:00 hodin

Ceny:
Roční revize (vyhláška č. 34/2016 Sb .........350,- Kč
Vymetení komínu .......................................150,- Kč

Kominictví - Libor Havlena,
Rudoltice 187, 
info@kominictvi-havlena.cz
www.kominictvi-havlena.cz
Vodafone: 776 602 108
http://www.skcr.cz/pardubicky-kraj
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Občanské sdružení
Diakonie Broumov vyhlašuje

S B Í R K U
P O U Ž I T É H O

O Š A C E N Í
Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)

Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
Látky (minimálně 1m, prosíme nedávejte nám odřezky a zbytky látek)

Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené
Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky

Obuv – veškerou nepoškozenou
Hračky – nepoškozené a kompletní

Věci, které vzít nemůžeme:
 televize, počítače a jinou elektroniku, matrace,

koberce – z ekologických důvodů
nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí

znečištěný a vlhký textil

Sbírka se uskuteční:
V měsíci červnu až říjnu 2022

v době úředních hodin od 9.00  do 17.00 hodin.
V budově obecního úřadu v Borovnici.

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se nepoškodily transportem.

Děkujeme za Vaši pomoc.
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Rozpis služeb stomatologické lékařské služby
první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2022

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00 hodin

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Lékařská pohotovostní služba v Královéhradeckém kraji
Informace pro dospělé i děti na celém území kraje tel.: 841 155 155

04. 06. MDDr. Paličková Zlata - Petrák stomatologie, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

05. 06. MDDr. Petrák Tomáš - Petrák stomatologie, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

11. 06. MDDr. Podolská Jana - Poliklinika Týniště nad Orlicí
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 110

12. 06. MUDr. Pokorná Jaroslava
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 697 

18. 06. MUDr. Salamin Akram - Můj zubař, s.r.o.
  Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

19. 06. MDDr. Seibertová Simona - MDDr. Andělová Jana
  Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

25. 06. MUDr. Skřičková Zdeňka
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

26. 06. MDDr. Slouková Kamila
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

02. 07. MUDr. Sudová Simona - MUDr. Simona Sudová, s.r.o.
  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

03. 07. MUDr. Světlík Filip - FSmile, s.r.o.
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

05. 07. MUDr. Štulík Richard
  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

06. 07. MUDr. Tancurinová Jana - Freemed, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

09. 07. MDDr. Učňová Petra - Petrák stomatologie, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

10. 07. MUDr. Valešová Pavla
  Pulická 99, Dobruška 494 622 114
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ROZHLEDNA VRBICE JE PŘ ÍSTUPNÁ
PRO NÁVŠTĚVNÍKY TAKTO:

LEDEN, ÚNOR, BŘEZEN po předchozí domluvě na telefonu

DUBEN víkendy: 10 – 17 hod.

KVĚTEN víkendy: 10 – 18 hod.

ČERVEN pondělí: zavřeno
 úterý – pátek: 14 – 18 hod.
 sobota: 10 – 20 hod.
 neděle: 10 – 18 hod.

ČERVENEC, SRPEN pondělí: 13 – 18 hod.
 úterý – pátek: 10 – 18 hod.
 sobota: 10 – 20 hod.
 neděle: 10 -–18 hod.

ZÁŘÍ pondělí: zavřeno
 úterý – pátek: 14 – 18 hod.
 víkendy: 10 – 18 hod.

ŘÍJEN víkendy: 13–- 16 hod.

LISTOPAD, PROSINEC po předchozí domluvě na telefonu

Mimo uvedený čas je možné navštívit rozhlednu
po předchozí telefonické domluvě (minimálně 24 hodin předem).
Mobil: +420 721 640 484

VSTUPNÉ: děti 3 – 5 let   Kč 15
 ostatní   Kč 25

O prázdninách zde lze ve večerních hodinách shlédnout
nádherný západ slunce a noční panorama.

V případě nepříznivého počasí bude (silný vítr, déšť, bouřka apod.)
bude rozhledna uzavřena.

U rozhledny je možné zakoupit upomínkové předměty
včetně občerstvení s chlazenými nápoji.

Rozhledna Vrbice má pro návštěvníky připravené razítko
a turistickou známku č. 1210.

R
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MILÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘ I,
v květnu nám bylo zapůjčeno z výměnného fondu kostelecké 
knihovny dalších 60 nových knih různých žánrů. Máme teď v naší 
knihovně k dispozici celkem 120 knih z Kostelce nad Orlicí a více 
než 1 000 knih z původní borovnické knihovny. Každý návštěvník 
si z této nabídky jistě vybere knihu podle svého zájmu.

Výpůjční dny v červnu budou v úterý 7. 6.
a ve středu 22. 6. 2022 vždy od 15 do 17 hod. 

Těšíme se na vaši návštěvu.                                                  Knihovnice Helena Jiroušková

KNIHOVNA BOROVNICE

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V měsíci červnu oslaví významné 
životní jubileum

60 let pan Tomáš Richter
z Borovnice.

60 let paní Stanislava Červinková
z Borovnice.

65 let paní Anna Papáčková
z Přestavlk.

60 let pan Václav Nováček
z Borovnice.

Přejeme hlavně pevné zdraví
a životní pohodu.

Sociální a kulturní výbor

NAROZENÍ

V měsíci květnu se narodil manželům
Lukáši a Zuzaně Dusílkovým

z Borovnice
syn Benjamín.

Gratulujeme k narození syna
a přejeme mu hodně

spokojenosti na světě
a hodně zdraví

a štěstí.

Sociální a kulturní výbor

OMLUVA

Omluva panu Ladislavu Dostálovi 
z Rájce za špatně uvedený měsíc 
narození v Brodíku 5/2022.
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ZAHRÁDKÁŘI

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE 
V červnovém období nám jaro začíná přecházet do letních teplot, i když ještě dvě 
dekády měsíce bude kalendářní jaro. Do zahrady přichází vůně léta a nastává ob-
dobí červené barvy. Kromě červených plodů prvních jahod a třešní na nás září také 
rudá barva pivoněk a růží. K tomu začnou přibývat i ještě jiné barvičky např. žlutá, 
oranžová a na některých květinových záhonech je těch nádherných barev úplná 
přehlídka. 
Teploty se začínají zvyšovat a dny se prodlužují až do slunovratu, což je důvod, proč 
je třeba na zahradách trávit více času, a to nejen u běžného posezení. Zahrádkáři 
vidí kolem sebe stále nějakou práci – odplevelování, kypření, zálivky, další ošet-
řování biologickou i chemickou cestou a mnoho dalších potřebných úkonů. A pra-
nostika, která se váže na den sv. Medarda, nás upozorňuje na možný častý výskyt 
dešťových srážek, což bychom v letošním roce uvítali, protože předpovědi vodní 
nasycenosti nejsou příznivé. Přesto stejně jako v květnu, tak i v červnu vše před 
očima bují a roste.
Neměli bychom opomenout opakovaně zalévat nově vysazené a již pěstované 
rostliny, a to jak z jarní, tak i z podzimní výsadby. Podle dlouhodobé meteorolo-
gické předpovědi nás čeká spíše sušší období a teplotně dosti nevyrovnané, proto 
hospodaření s vodou bude významným zásahem doplněným užitečným přihnojo-
váním. I stálé odplevelování bude mít svůj význam, aby to, co na záhonech nemá 
být, zbytečně neoslabovalo vše potřebné pro užitkové rostliny. 
Při zálivce se doporučuje, aby voda zasáhla do hloubky 20 až 30 cm podle pěsto-
vané kultury. Někde se vhodně uplatní kapková závlaha. U jahodníku i vzhledem 
k nutnosti omezení ovlhčování plodů, je nejvhodnější zavlažování do meziřadí tzv. 
podmokem. 
Pokud nás očekává daleko náročnější hospodaření s vodou, měli bychom to brát 
v úvahu již při setí a výsadbě. Při výsadbě zeleniny rozmýšlíme, jakým způsobem 
o ni budeme v průběhu vegetace pečovat, jestli bu-
deme meziřadí kultivovat, či do něho nasteleme něja-
ký mulč. Obě varianty mají svá pro a proti. Zpravidla 
po vydatnější zálivce nebo po deštích a pak při inten-
zivním oslunění vzniká tzv. škraloup, který je třeba co 
nejdříve rozrušit, aby byla zajištěna výměna plynů mezi 
půdou a atmosférou. Zejména výsevy trpí nedostat-
kem kyslíku v půdě. Dále je třeba udržet po dešti, či 
zálivce napršenou i dodanou vodu v půdním horizon-
tu, zabraňovat jí v odparu a ve zbytečném povrchovém 
úniku. 
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Ke všem kultivačním a pomocným procesům je k dispo-
zici dostatečný výběr různého nářadí. Za kypření půdy 
jsou vděčné fazole, rajčata, papriky, cibule a hlavně čes-
nek. Platí to i pro okurky, než vytvoří zapojený porost. 
U mrkve a petržele můžeme kypřit do hloubky několi-
ka centimetrů, u celeru musíme být opatrní, abychom 
nepoškozovali jemné kořínky vyrůstající z bulvy. Pórek 
okopávání snáší velmi dobře, dokonce se může sázet 
do brázdiček, které se po ujmutí rostlin přihrnou, aby 
rostliny vytvořily v zemi i nad ní nejdelší vybělenou část. 
Také hrůbek u zelí, kapusty, květáku budeme udržovat 
vlhký a kyprý. Jen málo můžeme ke kedlubnám, ty mají 
růst nad zemí.
V určitých obdobích se dřívější zeleninové zahrady mě-
nily v zahrady okrasné, či někde jen odpočinkové s ba-
zénem, slunečníky, grilem a dlážděnými cestičkami. Tak 
je také možné, že současný stav přesvědčí mnohé, kteří 
se nebojí práce se zeminou a budou si chtít přilepšit zdravými potravinami ze své 
zahrádky, aby se stali pěstiteli. Zeleninu nemusíme pěstovat pouze v nejběžnější 
monokultuře. Doslova „kouzlit“ se dá se vším vypěstovaným materiálem v našich 
zahradách. Posečené trávy nemusíme vyhazovat do kontejnerů, ale zužitkovat je 
a přetvářet s dalšími přírodními odpady v užitečné komposty. V každém případě 
bychom neměli zapomínat na dávno prověřené střídání plodin a pěstovaných kul-
tur. Některé plodiny není možné na stejné ploše pěstovat po několik let za sebou.
To pak bývá velkým problémem rychlého šíření chorob a škůdců. Kdo má k dispozi-
ci větší plochu zahrádky, měl by plodiny střídat. 
Ten, kdo chce něco nového zkusit, může od konce května začít roubovat angrešty 
za zelena. Bylinné rouby štěpujeme do rozštěpu na mladém vrcholu meduzalky. 
Vážeme jemně lýkem, bavlnkou, nebo tenkou gumičkou. Roub v rozštěpu je možné 
zajistit propíchnutím jehlou. Nezamazáváme štěpařským voskem. Lépe je roubovat 
za podmračeného počasí, pak u roubů stačí zmenšit řezem listy na polovinu. 
U jahodníků omezujeme počet vyrůstajících šlahounů, ale nelikvidujeme je všech-
ny, narůstaly by stále další a další. Je čas i na probírání plůdků. 
Základním předpokladem výnosu ovocných stromů jsou bezesporu květy. Střídavě 
plodící odrůdy se vyznačují tím, že příliš velký počet plodů vyvíjející se na stromě 
v daném roce, potlačuje tvorbu květních pupenů, které by měly být základem vý-
nosů ovoce v následné vegetaci. Naopak vyvážená úroda na stromě zajistí obvykle 
plodnost i v dalším roce. 
V červnu, ale i v dalších měsících můžeme ještě vysévat některé zeleninové dru-
hy přímo na záhon, nebo k předpěstování sadby. Využijeme tak uvolněná místa 
po sklizni rané zeleniny i raných bramborů. Můžeme vysévat mrkev karotku, odrů-
dy volíme rané a polorané. Vhodné je výsev zakrýt netkanou folií. Přímo na záhon je 
možné vysévat i kadeřávek, který je mrazuvzdorný a lze ho sklízet i v průběhu zimy.
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Do poloviny června lze vysévat pozdní odrůdy kedluben 
pro skladování. Hlávkový salát patří k nejcennější listové 
zelenině a dá se pěstovat prakticky celoročně.
K rodinné zahradě patří nejen to užitečné – ovocné dře-
viny a zelenina, ale i to, co je prostě krásné – okrasné 
květiny, květinové záhonky. Skládají se z rozmanitého 
pěstování trvalek, letniček a dvouletek v různých cibu-
lovinách. 
Je také dobře si předávat praktické zkušenosti. Např. 
mulčovací textilie a folie nejsou to nejlepší. Půda pod 
nimi se mění na mrtvou hmotu a žádný půdní živočich 
v ní není šťastný. Navíc rostliny, které se mohou samy 
vysemenit nebo šířit výběžky a vyplnit prostor, takto ne-
mají šanci, zatímco různé pcháče, pýr a svlačec otvory 
ve folii bezpečně najdou a vyrazí ven společně s vysazenou květinou. Místo folií se 
začal používat i karton a na něj se dá i mulčovat. Vhodné bylo někde použít i štěpku. 
Postupně se tak snažíme vracet k přírodním materiálům, které se pak znovu doká-
ží při svém rozkladu přizpůsobit přírodě.
Snažíme se s přírodou užitečně vycházet – ona nám to svou štědrostí může oplatit.

Za Český zahrádkářský svaz, František Břečťan

VČELAŘI

ROK SE VČELAMI – ČERVEN
Včelstva nepolevují ve snaze nanosit co největší zásoby potravy, ze kterých bu-
dou žít v zimních měsících. Spolu se sladkým nektarem, proudícím úlem od čes-
na do medníků, se ve včelách naplno projevují i další potřebné pudy. V této době 
produkují velké množství vosku, kterým zastaví každý volný prostor. Část nově vy-
staveného díla je ihned zakladena matkou, do jiného jsou ukládány zásoby pylu 
a medu. Včely mají také hodně práce s udržením správné teploty v úlu. Na slunci se 
úly rychle přehřívají, včely nosí vodu a uvnitř úlu ji rozstřikují, aby snížily teplotu. To 
jde proti potřebě vysušení medu, aby se nekazil. V medu může zůstat maximálně 
18 % vody, jinak je vysoká pravděpodobnost, že začne kvasit. Litr medu má poté 
hmotnost kolem 1,4 kilogramu. Med přijímá hodně vody a pachu z ovzduší, včely 
ho tedy po vysušení zavíčkují. Takový med je zralý a připraven k vytáčení, včelaři 
používají pro tuto činnost termín medobraní.
Chov včel se stále vyvíjí. Kdysi dávno včelaři pátrali po stromech, ve kterých se 
usídlily divoké včely a poté se od nich snažili získat nejen med, ale spolu s medem 
i vosk. V té době to ještě nebyl chov, ale včelstva žila divoce v přirozených dutinách 
stromů, kterým se říkalo brtě, proto se prvním dobývačům medu říkalo brtníci. Brt-
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nictví bylo velmi vážené povolání. Stromy 
s brtěmi měli brtníci označeny a byl zákaz 
je kácet. Tvrdě se trestaly i krádeže rojů. 
Brtnictví se dědilo z otce na syna a bylo 
osvobozeno od spousty povinností a daní. 
Med bylo v té době jediné sladidlo, cukr 
ještě nebyl znám. Po čase brtníci zjistili, že 
je možné vhodné dutiny pro včelstva vy-
tvořit uměle, začali je do stromů hloubit 
cíleně a poté čekali, až je obsadí nějaký roj. K dalšímu rozvoji přispěl nápad strom 
s brtí opatrně odříznout a převézt do lépe přístupné oblasti, většinou v blízkosti 
obydlí. Postupně se zjistilo, že včely jsou schopné žít i v dalších uměle vytvořených 
příbytcích, vyrobených z různých přírodních materiálů, jako třeba dřeva, proutí 
nebo slámy. S postupujícím časem se začal zvětšovat i prostor, ve kterém měly 
včely hospodařit. V přírodních dutinách to byly většinou malé prostory, které se ne-
dají s těmi dnešními srovnávat. Včelstva si také na větší prostory musela zvyknout 
a byla k nim šlechtěna.
Dobývání medu se také stále rozvíjí. Praotec Čech mluvil o krajině mlékem a strdím 
oplývající. Strdí je medem zanesené dílo divokých včel. Z dutin stromů bylo strdí 
odřezáváno po částech. Většinou se jeden rok odřezala jedna polovina a další rok 
ta druhá. Bylo tak zajištěno, že včelstva nebyla zcela zlikvidovaná. Včelám se to 
moc nelíbilo a při jejich tehdejší bodavosti to byl doslova boj o med. Později včelaři 
zjistili, že když včelám nabídnou úzkou laťku, která měla v ose výstupek, tak na ní 
včely vystaví své dílo taky a plásty bylo možné vytáhnout z úlu na této laťce. Dalším 
dobrým vynálezem bylo vytvoření rámečku, tedy čtyři laťky uzavřené do tvaru ob-
délníku nebo čtverce tak, aby mezi rámečkem a stěnou zbyla jenom škvíra na pro-
lezení včel. Tím se vyřešil problém s nutností odřezávat plásty od bočních stěn úlů. 
V moderním včelařství se do rámků vkládají ještě voskové desky, které mají z obou 
stran vylisovány dna buněk, včelám stačí vystavět boky buněk. Takovým deskám 
se říká mezistěny. Pokud jsou včely puzeny k výchově trubců, tak předlisovaná dna 
buněk pro vývoj dělnic nectí a zvětší je na velikost nutnou pro odchov trubců, kteří 
potřebují větší rozměry.
Dalším problémem, se kterým si včelaři museli poradit, byl způsob odseparování 
medu od vosku. Pro přímou spotřebu ho lidé žvýkali a vosk vyplivli. Dílo bez rá-
mečku nejde vložit zpět do úlu a nebylo nutné ho zachovat, proto se pro oddělení 
medu od vosku používal obyčejný lis. Po vylisování se nechaly nečistoty vyplavat 
na hladinu, odkud byly sebrány. Každá nečistota může způsobit kvašení medu, je 
proto nežádoucí. V dnešní době se používají pro vyčištění medu síta. Po vynálezu 
rámečků se dal med od plástů oddělit za pomocí odstředivé síly, tzv. vytáčením. 
K tomu se používají různé druhy medometů buď s pohonem ručním, nebo moto-
rovým. Do medometu se musejí plásty vkládat odvíčkované a správným směrem 
vzhledem ke směru otáčení, protože buňky mají drobný sklon a při špatném smě-
ru vložení by z nich med nemohl vytéct. Pro odvíčkování medu se používají různé 
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druhy vidliček nebo nožů, ale stále více 
se začínají prosazovat i odvíčkovací stro-
je. V posledních letech se taky prosazuje 
úprava medu pastováním. Pastovat lze 
jenom med květový, který rychle krysta-
lizuje. Krystalizace proběhne do jednoho 
až tří týdnů od vytočení. Úkolem pastová-
ní je zvláčnění medu do formy másla, kdy 
se krásně roztírá a neteče. Pastování není 
nic jiného, než rozbití jednoho velkého 
krystalu na spoustu malých, které už se 

nespojí. Výrobní postup pastování je velice jednoduchý, stačí s medem v době kry-
stalizace dvakrát denně zamíchat, žádná chemie nebo zahřívání. Moderním je také 
prodej tzv. „plástečkového medu“, to se včelám dají podmínky k vystavění nové-
ho díla, které zanesou medem. Jsou to kusy plástů s čistým, nikdy nezakladeným 
voskem. Včely ho umějí vystavět i do připravené sklenice. Krom medu a vosku se 
od včel získávají i další produkty, jako je například mateří kašička, propolis nebo pyl. 
Můžeme se setkat i s terapiemi vdechování úlového vzduchu nebo s relaxačním 
odpočinkem na úlech.

Petr Dubský, předseda ZO ČSV Chleny

POČASÍ U NÁS V NOVÉM

Jedná se o amatérskou meteostanici umístěnou na objektu rodinného domu 
č. p. 48 v obci Rájec. Nová meteostanice je v provozu od srpna 2018. Pro případné 
dotazy jsem zřídil e-mail: pocasirajec@seznam.cz.

KVĚTEN 2022
teplota max.    28,6°C
teplota min. -0,2°C - 29. 5. v 3:30               2,3°C

průměrná teplota   14,3°C

Vítr průměr
Květen 1,7 m/s, nárazy 17 m/s a směr JZ

Srážky
Květen 70,2 mm s 15 dny deště

V zimním období není srážkoměr vyhříván, tudíž není změřená sněhová pokrývka.
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POZVÁNKY A INFORMACE

FA R M ÁŘS K É  T R H Y  2 0 2 2
ZÁMEK DOUDLEBY NAD ORLICÍ
neděle od 9.00 do 15.00 hodin

Letošní trhy nabídnou široký sortiment pro-
duktů, výrobků a zboží přímo od výrobců, 
řemeslníků a farmářů.
Těšit se můžete na pečivo, ovoce a zeleninu, 
mléčné i masné výrobky, koření, masti, košíky 
a řadu dalších dobrot, užitečnosti a šikovnosti.

12. června
17. července
14. srpna (řemeslnické trhy)
18. září

Přehled akcí a událostí pravidelně aktualizujeme i v ofi ciálním zámeckém kalendáři.
e–mail: info@zamek–doudleby.cz, web: www.zamek–doudleby.cz

16. října (dušičkové trhy)
13. listopadu (martinské trhy)
11. prosince (vánoční trhy)
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Sbor dobrovolných hasičů Vrbice Vás zve na 3. kolo XXIII. ročníku 

Podorlické ligy v požárním útoku

od 09:45 hod. nástup
 od 10:00 hod. zahájení soutěže.

Pořadí: muži – ženy  počet základen: 1.

Disciplíny: požární útok dle pravidel požárního 
sportu a pravidel Podorlické ligy, 2 pokusy.

Startovné: 250 Kč.
Parametry tratě:  náběh – travnatý povrch

závodní trať – travnatý povrch
základna – zámková dlažba
terče – nástřikové.

Občerstvení zajištěno.
Přihlášky a informace: Jan Hájek, janhajek18@email.cz, 722 042 020.

ISO - 9001

Termín: 5.06.2022
Místo: VRBICE požární hřiště (místní část raha)

Kategorie: ženy, muži.
Program:  od 09:00 do 09:30 hod. prezentace

Sbor dobrovolných hasičů Vrbice Vás zve na

Okresní kolo požárního sportu

Kategorie:  dorost, ženy a muži.

Program: od 08:00 hod.

Počet základen: 2.

Parametry tratě:  náběh – travnatý povrch
     závodní trať – travnatý povrch
     základna – zámková dlažba a travnatý povrch
     terče – nástřikové.

Občerstvení zajištěno.

ISO - 9001

Termín: 4.06.2022
Místo: VRBICE požární hřiště (místní část draha)
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SDH RÁJEC

SDH RÁJEC – OKRSKOVÁ SOUTĚŽ V BRUMBÁROVĚ
V sobotu 14. května jsme se mohli po třech letech různých omezení opět zúčastnit 
okrskové soutěže v požárním útoku. 
Rájec reprezentovala dvě družstva. Družstvo dětí bylo složeno ze čtyř dívek a tří 
chlapců. Družstvo sedmi mužů bylo doplněno jednou ženou.
Děti soutěžily s dalšími čtyřmi týmy. Po menších problémech na základně v prvním 
kole vstupovaly do druhého na prvním místě s nepatrným náskokem. I když se ně-
která družstva ve druhém kole zlepšila, naše děti odkrojily z času z prvního kola 
další více než vteřinu a zaslouženě celou soutěž vyhrály. 
Po soutěži žen, ke které se přihlásilo pouze jedno družstvo, přišla na řadu soutěž 
mužů. Zde se utkalo 11 týmů.
Rájec měl v prvním kole hned několik problémů, a bylo z toho 7. místo se ztrátou 
více než sedmi vteřin na vedoucí družstvo. Ani druhé kolo neproběhlo pro Rájecké 
bez problémů, ale i přes ně se podařilo výkon z prvního kola výrazně zlepšit a vybo-
jovat první místo. Družstvo mužů bude tedy reprezentovat náš okrsek na okresním 
kole v požárním sportu, které se bude konat 4. června na Vrbici.
Celá soutěž včetně bohatého občerstvení a příjemného zázemí byla organizátory 
připravena opravdu výborně. K celkově velmi dobrému dojmu z celého dne přispěl 
i velký počet soutěžních družstev a vyrovnaný a napínavý boj do úplného závěru.
Děkujeme všem zúčastněným za reprezentaci Rájce a těšíme se na další :)

Fotografi e na straně 4 obálky. 
SDH Rájec

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 2022
– NULTÁ LEKCE
Jako každý rok, i letos zahájíme podzimní 
kurz Tanečních pro mládež tzv. „nultou lek-
cí“. Je to speciální úvodní lekce, která je znač-
ným bonusem kosteleckých tanečních.

Budoucím frekventantům a jejich rodinným 
příslušníkům si dovolujeme oznámit, že „nul-
tá“ úvodní lekce Kurzu společenského tance 
a chování pro mládež proběhne v sobotu 
25.06. v 17:30 hodin na Rabštejně. 
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Hasičská soutěž okrsku č.18
14.05.2022

Požární útok - děti

Pořadí Název družstva Čas 1. útoku Čas 2. útoku Nejlepší čas Výsledek

1. Lhoty u Potštejna A 26,61 28,87 26,61 4.

2. Rájec 23,75 22,41 22,41 1.

3. Krchleby 24,58 26,85 24,58 3.

4. Lhoty u Potštejna B 27,47 23,24 23,24 2.

5. Vrbice 30,37 37,5 30,37 5.

Požární útok - ženy

Pořadí Název družstva Čas 1. útoku Čas 2. útoku Nejlepší čas Výsledek

1. Lhoty u Potštejna 38,03 38,03 1.

Požární útok - muži

Pořadí Název družstva Čas 1. útoku Čas 2. útoku Nejlepší čas Výsledek

1. Kostelecké horky "A" 27,93 33,25 27,93 2.

2. Borovnice 33,55 29,71 29,71 3.

3. Vrbice 32,17 46,83 32,17 6.

4. Krchleby 31,42 31,07 31,07 5.

5. Kostelecké horky "B" N 36,48 36,48 10.

6. Rájec 34,99 27,11 27,11 1.

7. Svídnice 34,58 47,49 34,58 8.

8. Lhoty u Potštejna "B" 36,01 47,33 36,01 9.

9. Chleny 30,99 31,05 30,99 4.

10. Lhoty u Potštejna "A" 43,28 32,94 32,94 7.

11. Brumbárov 49,8 45,57 45,57 11.

SDH BOROVNICE

Fotografi e na straně 3 obálky. 
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SDH Borovnice muži 3. místo
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Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.
Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.

SDH Rájec muži 1. místo a SDH Rájec děti 1. místo


